

Bến Tre, ngày 12 tháng 9 năm 2012

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Về việc tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại các Trường THPT
Nhiệm kỳ 2012 - 2013.**

Trên cơ sở thống nhất chủ trương của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 1059/SGD&ĐT-TCCB ngày 27 tháng 8 năm 2012 về việc thí điểm bầu Bí thư Đoàn trường THPT là học sinh năm học 2012 - 2013, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bến Tre phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khối trường THPT nhiệm kỳ 2012 - 2013, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS trong trường THPT, nhiệm kỳ 2011 - 2012 và đề ra mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học nhiệm kỳ 2012 - 2013.

- Đại hội phải thật sự là sự kiện chính trị quan trọng của đoàn viên, học sinh, đặc biệt việc chuẩn bị văn kiện, nhân sự Đại hội phải thể hiện tính tập trung dân chủ, phải được lấy ý kiến rộng rãi trong cán bộ, đoàn viên, học sinh, các đồng chí nguyên là cán bộ Đoàn trường qua các thời kỳ. Việc xây dựng Ban Chấp hành Đoàn trường nhiệm kỳ 2012 - 2013 phải coi trọng về chất lượng, đảm bảo tiêu chuẩn, đồng thời có số lượng cơ cấu hợp lý, đảm bảo tính kế thừa để lãnh đạo tốt công tác Đoàn và phong trào thanh niên trong nhiệm kỳ mới.

- Đại hội tiến hành đảm bảo đúng nguyên tắc và hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn, đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG:

1. Văn kiện trình Đại hội:

- Tổng kết, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2011 - 2012; xây dựng mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ công tác Đoàn và phong trào thanh niên nhiệm kỳ 2012 - 2013.

- Việc chuẩn bị văn kiện Đại hội gồm: Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2011-2012 và bản tự kiểm Ban Chấp hành đoàn trường nhiệm kỳ 2011 - 2012 phải đảm bảo đánh giá đúng thực trạng tình hình thanh niên, thực trạng tổ chức và hoạt động

của Đoàn, chú ý đánh giá được những mặt công tác chính đã làm được và chưa làm được trong nhiệm kỳ qua, phân tích nguyên nhân và rút ra những bài học kinh nghiệm; Phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2012 - 2013 cần bám sát các Nghị quyết của Đảng, chủ trương chính sách của Nhà nước và thực tiễn ở cơ sở, dự báo tình hình thanh niên, chú trọng xác định các giải pháp hữu hiệu để xây dựng Đoàn vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và hoạt động.

2. Bầu Ban Chấp Đoàn trường nhiệm kỳ 2012 – 2013:

- Nhân sự Ban Chấp hành Đoàn trường nhiệm kỳ 2012 - 2013 phải được chuẩn bị đúng quy trình.
- Thí điểm bầu Bí thư Đoàn trường là học sinh tại 05 trường THPT: có học lực giỏi, hạnh kiểm tốt, hoàn thành xuất sắc chương trình rèn luyện đoàn viên. Có uy tín, tâm huyết, nhiệt tình với công tác Đoàn.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

- Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thống nhất thí điểm 5 trường bầu bí thư Đoàn trường là học sinh. Chọn trường THPT Lê Quý Đôn, huyện Bình Đại tổ chức Đại hội điểm dự kiến vào ngày 06/10/2012.

- Các trường THPT còn lại tổ chức Đại hội kết thúc trước ngày 15/10/2012.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp tỉnh:

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất, triển khai Kế hoạch; theo dõi, chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện.

- Chọn 05 trường THPT làm đơn vị tổ chức thí điểm bầu Bí thư Đoàn trường là học sinh, gồm: Trường THPT Ngô Văn Cẩn – huyện Mỏ Cày Bắc, Trường THPT Nguyễn Thị Minh Khai – huyện Mỏ Cày Nam, Trường THPT Nguyễn Trãi – huyện Giồng Trôm, Trường THPT Hermann Gmeiner – Thành phố Bến Tre, Trường THPT Lê Quý Đôn – huyện Bình Đại.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn hướng dẫn và theo dõi quá trình tổ chức Đại đội của các đơn vị theo Kế hoạch đề ra.

2. Cấp huyện, thành đoàn:

- Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn cụ thể hóa kế hoạch, phối hợp với Ban Giám hiệu các trường THPT trên địa bàn tổ chức tốt Đại hội Đoàn trường nhiệm kỳ 2012 – 2013; cử cán bộ phụ trách hướng dẫn cụ thể để các trường được chọn thí điểm tổ chức thành công bầu Bí thư Đoàn trường là học sinh.

- Báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn kết quả đại hội Đoàn trường THPT nhiệm kỳ 2012 - 2013 trước ngày 20/10/2012.

3. Cấp trường:

- Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Ban Giám hiệu các trường THPT, đặc biệt là 5 trường tổ chức thí điểm bầu Bí thư Đoàn trường là học sinh quan tâm, lãnh chỉ đạo tổ chức tốt tinh thần kế hoạch này.

- Ban Chấp hành Đoàn trường tham mưu cho Chi bộ, Ban Giám hiệu nhà trường; chuẩn bị tốt về nhân sự, nội dung văn kiện và các vấn đề có liên quan để tổ chức thành công Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh khối trường THPT nhiệm kỳ 2012 - 2013. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở giáo dục và Đào tạo đề nghị các huyện, thành Đoàn, Ban Giám hiệu các trường THPT tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Văn Chính

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Grande Tú Anh

* Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban Tổ chức TW Đoàn;
- TT Tỉnh ủy
- Đ/c Trưởng BTC Tỉnh Ủy;
- Đ/c Trưởng BDV Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban chấp hành Tỉnh đoàn;
- BGĐ Sở GD&ĐT;
- Các trường THPT được chọn thí điểm
Bầu bí thư Đoàn trường là học sinh;
- BTV các Huyện - Thành đoàn;
- Các Ban Tỉnh đoàn;
- Website Sở GD&ĐT;
- Đ/c Võ Quốc Khanh (Sở GD&ĐT);
- Lưu VT: